1

2024 年 7 月 25 日

各 位

会 社 名  ホ ソ カ ワ ミ ク ロ ン 株 式 会 社

代 表 者 名
代表取締役社長 社長執行役員

細川 晃平
本 店 所 在 地  大 阪 府 枚 方 市 招 提 田 近 1 - 9

（コード番号  6277 東証プライム）

問 合 せ 先
取締役副社長 副社長執行役員

   管理統括 井上 鉄也
  TEL. 072-855-2225

完全子会社の吸収合併（簡易合併・略式合併）に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、2024 年 10 月 1 日を効力発生日として、当社の完全子会社で

あるホソカワミクロン化粧品株式会社を吸収合併（以下、「本合併」といいます。）することを決議いたし

ましたのでお知らせいたします。

なお、本合併は完全子会社を対象とする吸収合併のため、開示事項及び内容の一部を省略しております。

記

1. 本合併の目的

ホソカワミクロン化粧品株式会社は、当社が独自に開発した機能性ナノ粒子（PLGA）に育毛、美容

及び歯周病予防に効果のある成分を内包する技術を基に開発された育毛剤、化粧品及び口腔ケア品を

主力商品とする通販事業を展開しております。本合併はこれら商品の製造・研究開発を行う当社マテ

リアル事業本部と一体化することにより、マーケティングから、研究／商品開発、製造、販売にいた

るプロセスの最適化及びスピードアップを図るとともに、経営の合理化と組織運営の効率化により、

当社マテリアル事業の成長を一層加速させることを目的としております。

2. 本合併の要旨

 (1) 合併の日程

合併契約承認取締役会決議日 2024 年 7 月 25 日

合併契約締結日 2024 年 7 月 25 日

合併予定日（効力発生日） 2024 年 10 月 1 日

（注）本合併は、当社においては会社法第 796 条第 2 項にもとづく簡易合併であり、ホソカワミ

クロン化粧品株式会社においては、会社法第 784条第 1項にもとづく略式合併であるため、

いずれも合併契約承認に関する株主総会は開催いたしません。

 (2) 合併の方式

当社を存続会社とする吸収合併方式とし、ホソカワミクロン化粧品株式会社は効力発生日をもっ

て解散いたします。

2

(3) 合併に係る割当ての内容

完全子会社の吸収合併であるため、本合併による新株式の発行その他金銭等の割当てはありま

せん。

 (4) 合併に伴う新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

該当事項はありません。

3. 合併当事会社の概要 (2024 年 3 月 31 日現在)

 吸収合併存続会社 吸収合併消滅会社

(1) 名 称 ホソカワミクロン株式会社 ホソカワミクロン化粧品株式会社

(2) 本 店 所 在 地 大阪府枚方市招提田近 1 丁目 9 番地 大阪府枚方市招提田近 1 丁目 9 番地

(3) 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 社長執行役員
細川 晃平

代表取締役社長 細川 祐介

(4) 事 業 内 容 ・ 粉体を取扱う機械・装置及び環境保

全機械・装置の製造販売並びにシス

テムエンジニアリング
・ 複合ナノ粒子を中心とした新素材開

発と商品化

・ 微粉体受託加工サービス
・ プラスチック薄膜関連装置の製造販

売並びにエンジニアリング

スカルプケア関連商品、スキンケア化

粧品及び口腔ケア用歯磨きジェル等の

通信販売

(5) 資 本 金 の 額 14,496,265 千円 6,500 千円

(6) 設 立 年 月 日 1949 年 8 月 13 日 2014 年 9 月 1 日

(7) 発 行 済 株 式 数 15,730,538 株 260 株

(8) 決 算 期 9 月 30 日 9 月 30 日

(9) 大株主及び持株比率 日本マスタートラスト信託銀行株式会社

（信託口）          10.4%

株式会社日本カストディ銀行（信託口）

6.6%
The Bank of New York Mellon 140042
                               4.0%
株式会社三井住友銀行           3.7%

東豊産業株式会社               3.6%

ホソカワミクロン株式会社   100.0%

(10) 直前事業年度の財政状態及び経営成績

 決 算 期 2023 年 9 月期（連結） 2023 年 9 月期（単体）

 純 資 産 58,903 百万円 571 百万円

 総 資 産 97,029 百万円 800 百万円

 1 株 当 た り 純 資 産 3,917.77 円 2,199,023.33 円

 売 上 高 79,531 百万円 1,329 百万円

 営 業 利 益 7,961 百万円 22 百万円

 経 常 利 益 8,349 百万円 16 百万円
 親会社株主に帰属する当期純利益 5,968 百万円 9 百万円

1 株当たり当期純利益 382.75 円 34,868.06 円

  （注）持株比率は自己株式（653,840 株）を除いて計算しております。

3

4. 合併後の状況

本合併後の当社の名称、所在地、代表者の役職・氏名、事業内容、資本金及び決算期に変更はありま

せん。

5. 今後の見通し

本合併は、当社完全子会社の吸収合併であるため、当社連結業績に与える影響は軽微であります。

以 上